But since divine providence does not entirely forsake the condemned, and since God does not in anger shut up his mercies,¹ even in the perceptions of mankind prohibition and instruction keep watch against those dark evils with which we are born and oppose their attacks. Still, even this instruction abounds in toil and pain. For what is the meaning of the manifold threats that are employed to restrain the foolishness of children? What of the attendants, the masters, the ferule, the thongs, the rods and that discipline whereby Holy Scripture says the sides of the beloved son should be beaten, lest he grow up unbroken?² For when he is once hardened, he can be tamed with difficulty, or perhaps not at all. What is the purpose of all these penalties, except to over-

1.9.14 ff. for recollection of his miserable school days; see also 21.14, p. 81 with note.

¹ Psalms 77.9.

² Ecclesiasticus 30.12. Compare Augustine's *Confessions*

nisi ut debelletur inperitia et prava cupiditas infrenetur, cum quibus malis in hoc saeculum venimus? Quid est enim quod cum labore meminimus, sine labore obliviscimur cum labore discimus, sine labore nescimus; cum labore strenui, sine labore inertes sumus? Nonne hinc apparet in quid velut pondere suo proclivis et prona sit vitiosa natura, et quanta ope ut hinc liberetur indigeat? Desidia, segnitia, pigritia, negligentia vitia sunt utique quibus labor fugitur, cum labor ipse, etiam qui est utilis, poena sit.

Sed praeter pueriles poenas, sine quibus disci non potest quod maiores volunt—qui vix aliquid utiliter volunt—quot et quantis poenis genus agitur humanum, quae non ad malitiam nequitiamque iniquorum, sed ad condicionem pertinent miseriamque communem, quis ullo sermone digerit? quis ulla cogitatione comprehendit? Quantus est metus, quanta calamitas ab orbitatibus atque luctu, a damnis et damnationibus, a deceptionibus et mendaciis hominum, a suspicionibus falsis, ab omnibus violentis facinoribus et sceleribus alienis! quando quidem ab eis et depraedatio et captivitas, et vincla et carceres, et exilia et cruciatus, et amputatio membrorum et privato sensuum, et oppressio corporis ad obscenam libidinem opprimentis explendam et alia multa horrenda saepe contingunt.

Quid? ab innumeris casibus quae forinsecus corpori formidantur—aestibus et frigoribus, tempestatibus imbribus adluvionibus, coruscatione tonitru, grandine fulmine, motibus hiatibusque terrarum,

come ignorance and restrain base desire, which are evils with which we come into this world? Why is it that we remember with effort but forget without effort? That we learn with effort but stay ignorant without effort? That we are active with effort, and lazy without effort? Is it not clear from this which way our depraved nature runs downhill and is ready to fall, as it were, by its own weight, and how great the help it needs in order to escape from this predicament? Idleness, sluggishness, laziness, carelessness are certainly vices that make us shun work, yet work, even useful work, is itself a punishment.